Дело №2-1898/2017

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

21 декабря 2017 года г. Мичуринск 

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе:

Председательствующего судьи - Сергеева А.К.,

при секретаре - Дьяковой Н.Ю.,

с участием представителя истца - помощника прокурора города Мичуринска Тамбовской области Бобковой Д.С.,

представителя ответчика администрации г. Мичуринска ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску заместителя прокурора города Мичуринска Тамбовской области Амириди Е.Х. в интересах неопределенного круга лиц к администрации г.Мичуринска Тамбовской области и МБУ «Спецавтохозяйство» об обязании принятия мер по обеспечению безопасной организации дорожного движения, 

У С Т А Н О В И Л:

Заместитель прокурора г.Мичуринска Тамбовской области обратился в суд с вышеуказанным иском в интересах неопределенного круга лиц, в обоснование которого указал следующее.

Прокуратурой города Мичуринска совместно с ОГИБДД ОМВД России по городу Мичуринску проведена проверка соблюдения законодательства о безопасности дорожного движения.

Схемой размещения дорожных знаков в г. Мичуринске по ГОСТ Р 52289-2004, утвержденной главой города 27.05.2010, предусмотрена установка дорожных знаков 2.1 «Главная дорога» и 2.4 «Уступите дорогу» на пересечении улиц 8 марта и Красноармейской, ФИО2 и Комсомольская, Комсомольская и Садовая, Инженерная и Энгельса, ФИО3 и Энгельса, Р Люксембург и Энгельса, Обводная и ФИО4, Марата и Восточная, Марата и ФИО5, Марата и ФИО6 города Мичуринска.

Проверкой установлено, что вопреки требованиям федерального законодательства, а также схеме размещения дорожных знаков в г. Мичуринске дорожные знаки приоритета 2.1 «Главная дорога» и 2.4 «Уступите дорогу» на пересечении улиц 8 марта и Красноармейской города Мичуринска, на пересечении улиц ФИО2 и Комсомольская города Мичуринска, на пересечении улиц Комсомольская и Садовая 

<

...>. на пересечении улиц Инженерная и Энгельса города Мичуринска, пересечении улиц Обводная и ФИО4 города Мичуринска, на пересечении улиц Марата и Восточная города Мичуринска, на пересечении улиц Марата и ФИО5 города Мичуринска, на пересечении улиц Марата и ФИО6 города Мичуринска отсутствуют.

На пересечении улиц ФИО3 и Энгельса, Р. Люксембург и Энгельса города Мичуринска знаки приоритета 2.1. «Главная дорога», предусмотренные схемой размещения дорожных знаков в г. Мичуринске, отсутствуют.

Непринятие мер по установке дорожных знаков приоритета явилось сопутствующим условием совершения 09.09.2017 дорожно-транспортное происшествие на перекрестке улиц Красноармейская и 8 марта города Мичуринска, в результате которого 1 человек получил телесные повреждения.

Кроме этого, проверкой установлено, что в нарушение требований п. 8.1.27 ГОСТ Р 52289-2004. «Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», согласно которому ограничивающие пешеходные ограждения перильного типа высотой от 0,8 до 1,0 м применяют у всех регулируемых наземных пешеходных переходов и нерегулируемых наземных пешеходных переходов, расположенных на участках дорог или улиц, проходящих вдоль детских учреждений, с обеих сторон дороги или улицы на протяжении не менее 50 м в каждую сторону от наземного пешеходного перехода, пешеходные переходы на пересечении улиц Марата и Красная города Мичуринска, на пересечении улиц Красная и Марата города Мичуринска, на пересечении улиц Красная и Интернациональная города Мичуринска, на пересечении улиц Лаврова и Основной переулок города Мичуринска не оборудованы ограничивающими пешеходными ограждениями перильного типа.

Вопреки требованиям п.п. 6.2.2, 6.2.17 ГОСТ Р 52289-2004. «Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», согласно которым в населенных пунктах горизонтальную разметку применяют на магистральных дорогах и улицах, дорогах и улицах местного значения, а в сельских поселениях - на дорогах и улицах, по которым осуществляется движение маршрутных транспортных средств, для обозначения мест, выделенных для пересечения проезжей части пешеходами, на пешеходных переходах на пересечении улиц Марата и Красная города Мичуринска, на пересечении улиц Красная и Марата города Мичуринска не нанесена горизонтальная дорожная разметка 1.14.1 и 1.14.2, на пешеходных переходах на пересечении улиц Красная и Интернациональная города Мичуринска, на пересечении улиц Лаврова и Основной переулок города Мичуринска горизонтальная дорожная разметка 1.14.1 и 1.14.2 изношена.

Также проверкой установлено, что на автодороге «Мичуринск - учхоз «Комсомолец» - 3-я пятилетка» на участке 3 км 100 м (в районе плотины), а также на участке 3 км 800 м (в районе плотины) отсутствуют удерживающие дорожные ограждения, чем нарушен п. 8.1.2 ГОСТ Р 52289-2004 «Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», согласно которому удерживающие ограждения (далее - ограждения) устанавливают с обеих сторон проезжей части мостового сооружения.

Кроме этого, проведенным совместно с ФКУ Упрдор Москва-Волгоград, ОГИБДД ОМВД России по г. Мичуринску осмотром автодорог по ул. Дарвина, Путевая, 7 ноября (от остановки магазина № 35 до дома №62) в микрорайоне Кочетовка-5 города Мичуринска, Тульская (в микрорайоне Кочетовка-5 города Мичуринска), ФИО7, прошедших в 2016-2017 годах реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт, установлено следующее:

Дорога по ул. Дарвина города Мичуринска шириной 4,6 м; длиной 1,4 км. На всем протяжении дороги обочины имеют занижение относительно уровня проезжей части более чем на 5,0 см, что является нарушением требований ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» п. 3.2.1. Отсутствуют дорожные знаки согласно требованиям, ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств». На проезжей части имеются дефекты в виде разрушения верхнего слоя асфальтобетонного покрытия, что является нарушением требований ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» п.3.1.1.

Дорога по ул. Путевая города Мичуринска шириной 3,10 м. Обочины имеют занижение относительно уровня проезжей части более чем на 5,0 см, что является нарушением требований ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» п. 3.2.1;

Дорога по ул. 7 Ноября (от остановки магазина № 35 до дома №62) в микрорайоне Кочетовка-5 города Мичуринска шириной 6 м. Обочины имеют занижение относительно уровня проезжей части более чем на 5,0 см, что является нарушением требований ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» п. 3.2.1. На проезжей части отсутствует дорожная разметка, что является нарушением требований ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» п. 4.2.

Дорога по ул. Тульская (в микрорайоне Кочетовка-5 города Мичуринска) шириной 4 м. Обочины имеют занижение относительно уровня проезжей части более чем на 5,0 см, что является нарушением требований ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» п. 3.2.1.

Дорога по ул. ФИО7 города Мичуринска шириной 4,10 м. Обочины имеют занижение относительно уровня проезжей части более чем на 5,0 см, что является нарушением требований ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» п. 3.2.1.

Просит суд обязать администрацию г.Мичуринска Тамбовской области и муниципальное бюджетное учреждение «Спецавтохозяйство» устранить допущенные нарушения действующего законодательства.

В судебном заседании помощник прокурора г.Мичуринска Бобкова Д.С. заявленные требования указанные в исковом заявлении поддержала, по основаниям указанным в исковом заявлении.

Представитель администрации г.Мичуринска Тамбовской области, действующий на основании доверенности ФИО1 возражала против удовлетворения заявленных требований прокурора ..... Пояснила суду, что ряд нарушений, указанных в исковом заявлении уже устранены, считает, что сроки, указанные в заявлении прокурора слишком короткие, так как необходимо провести процедуру закупки с целью приобретения дорожных знаков.

Допрошенный в качестве специалиста представитель ОГИБДД ОМВД России по г. Мичуринску ФИО8 в судебном заседании полагал, заявленные исковые требования прокурора г. Мичуринска подлежащими удовлетворению. Пояснил, что указанные в заявлении нарушения законодательства, такие как отсутствие знаков приоритета привели в 2017 году к совершению дорожно-транспортных происшествий, включая ДТП со смертельным исходом, пояснил, что для установки знаков приоритета, которые должны быть на перекрестках в соответствии со схемой размещения знаков в соответствии с ГОСТ 50597-93 даются одни сутки, поэтому сроки устранения нарушений, указанные в заявлении прокуратуры более чем достаточны.

Выслушав прокурора, представителя ответчика и специалиста, исследовав материалы гражданского дела, суд находит исковые требования прокурора г. Мичуринска подлежащими удовлетворению.

В соответствии с ч. 1 п. 5 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 5 ч. 1 ст. 10 Устава города Мичуринска Тамбовской области к вопросам местного значения города Мичуринска относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города Мичуринска и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах города Мичуринска, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

Статья 3 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» определяет дорожную деятельность как деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог.

Согласно ст. 2 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» обеспечение безопасности дорожного движения - деятельность, направленная на предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий; организация дорожного движения - комплекс организационно-правовых, организационно-технических мероприятий и распорядительных действий по управлению движением на дорогах.

В силу ст. 13 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» к полномочиям органов местного самоуправления городских округов в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности относится осуществление контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения; осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения.

Статья 3 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» устанавливает, что основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности, соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения.

В соответствии с п. 4 ст. 6 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» органы местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации в пределах своей компетенции самостоятельно решают вопросы обеспечения безопасности дорожного движения.

Полномочия органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения являются расходными обязательствами муниципальных образований.

В соответствии с постановлением администрации города Мичуринска от 30.12.2016 №3434 автомобильные дороги на территории города переданы на баланс МБУ «Спецавтохозяйство» (л.д. 19).

В силу ст.ст. 21, 22 указанного Федерального закона мероприятия по организации дорожного движения, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест) в границах населенных пунктов, осуществляются в целях повышения безопасности дорожного движения и пропускной способности дорог федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами, являющимися собственниками или иными владельцами автомобильных дорог.

Деятельность по организации дорожного движения должна осуществляться на основе комплексного использования технических средств и конструкций, применение которых регламентировано действующими в Российской Федерации техническими регламентами и предусмотрено проектами и схемами организации дорожного движения.

Согласно ч. 1 ст. 17, ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

В соответствии с п.п. 5.1.9, 5.3.2, 5.3.6 ГОСТ Р 52289-2004 «Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств» знаки устанавливают непосредственно перед перекрестком, местом разворота, объектом сервиса и т.д., а при необходимости - на расстоянии не более 25 м в населенных пунктах перед ними, кроме случаев, оговоренных настоящим стандартом.

Знак 2.1 «Главная дорога» устанавливают в начале участка дороги с преимущественным правом проезда нерегулируемых перекрестков.

В населенных пунктах знак устанавливают перед каждым перекрестком на главной дороге. Перед нерегулируемыми перекрестками, на которых главная дорога проходит в прямом направлении, а пересекающая дорога имеет не более четырех полос, допускается устанавливать знак размером 350 х 350 мм.

Знак 2.4 «Уступите дорогу» применяют для указания того, что водитель должен уступить дорогу транспортным средствам, движущимся по пересекаемой дороге, а при наличии таблички 8.13 - транспортным средствам, движущимся по главной дороге.

Знак устанавливают непосредственно перед выездом на дорогу в начале кривой сопряжения, по которой знаками 2.1 или 2.3.1 - 2.3.7 предоставлено преимущественное право проезда данного перекрестка, а также перед выездами на автомагистраль.

Перед перекрестками со сложной планировкой и перед перекрестками, на которых главная дорога изменяет направление, знак устанавливают с табличкой 8.13.

Знак устанавливают перед выездами с грунтовых дорог на дорогу с твердым покрытием, а также в местах выезда на дорогу с прилегающих территорий, если признаки примыкающих дорог могут неоднозначно распознаваться водителями транспортных средств, выезжающих на главную дорогу в светлое и темное время суток.

Схемой размещения дорожных знаков в г. Мичуринске по ГОСТ Р 52289-2004, утвержденной главой города 27.05.2010, предусмотрена установка дорожных знаков 2.1 «Главная дорога» и 2.4 «Уступите дорогу» на пересечении улиц 8 марта и Красноармейской, ФИО2 и Комсомольская, Комсомольская и Садовая, Инженерная и Энгельса, ФИО3 и Энгельса, Р Люксембург и Энгельса, Обводная и ФИО4, Марата и Восточная, Марата и ФИО5, Марата и ФИО6 города Мичуринска (л.д.16-18).

В судебном заседании установлено, что вопреки перечисленным требованиям федерального законодательства, а также схеме размещения дорожных знаков в г. Мичуринске дорожные знаки приоритета 2.1 «Главная дорога» и 2.4 «Уступите дорогу» на пересечении улиц 8 марта и Красноармейской города Мичуринска, на пересечении улиц ФИО2 и Комсомольская города Мичуринска, на пересечении улиц Комсомольская и Садовая 

<

...>. на пересечении улиц Инженерная и Энгельса города Мичуринска, пересечении улиц Обводная и ФИО4 города Мичуринска, на пересечении улиц Марата и Восточная города Мичуринска, на пересечении улиц Марата и ФИО5 города Мичуринска, на пересечении улиц Марата и ФИО6 города Мичуринска отсутствуют.

На пересечении улиц ФИО3 и Энгельса, Р. Люксембург и Энгельса города Мичуринска знаки приоритета 2.1. «Главная дорога», предусмотренные схемой размещения дорожных знаков в г. Мичуринске, отсутствуют.

В соответствии с информацией Врио начальника ОМВД России по г. Мичуринску, направленной в прокуратуру г. Мичуринска 24.10.2017 непринятие мер по установке дорожных знаков приоритета явилось сопутствующим условием совершения 09.09.2017 дорожно-транспортное происшествие на перекрестке улиц Красноармейская и 8 марта города Мичуринска, в результате которого 1 человек получил телесные повреждения.

В соответствии с п. 8.1.27 ГОСТ Р 52289-2004. «Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств», ограничивающие пешеходные ограждения перильного типа высотой от 0,8 до 1,0 м применяют у всех регулируемых наземных пешеходных переходов и нерегулируемых наземных пешеходных переходов, расположенных на участках дорог или улиц, проходящих вдоль детских учреждений, с обеих сторон дороги или улицы на протяжении не менее 50 м в каждую сторону от наземного пешеходного перехода. При этом судом установлено, что пешеходные переходы на пересечении улиц Марата и Красная города Мичуринска, на пересечении улиц Красная и Марата города Мичуринска, на пересечении улиц Красная и Интернациональная города Мичуринска, на пересечении улиц Лаврова и Основной переулок города Мичуринска не оборудованы ограничивающими пешеходными ограждениями перильного типа.

В соответствии с п.п. 6.2.2, 6.2.17 ГОСТ Р 52289-2004. «Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств» в населенных пунктах горизонтальную разметку применяют на магистральных дорогах и улицах, дорогах и улицах местного значения, а в сельских поселениях - на дорогах и улицах, по которым осуществляется движение маршрутных транспортных средств, для обозначения мест, выделенных для пересечения проезжей части пешеходами. При этом судом установлено, что на пешеходных переходах на пересечении улиц Марата и Красная города Мичуринска, на пересечении улиц Красная и Марата города Мичуринска не нанесена горизонтальная дорожная разметка 1.14.1 и 1.14.2, на пешеходных переходах на пересечении улиц Красная и Интернациональная города Мичуринска, на пересечении улиц Лаврова и Основной переулок города Мичуринска горизонтальная дорожная разметка 1.14.1 и 1.14.2 изношена.

В соответствии с п. 8.1.2 ГОСТ Р 52289-2004 «Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств» удерживающие ограждения (далее - ограждения) устанавливают с обеих сторон проезжей части мостового сооружения. В судебном заседании установлено, что на автодороге «Мичуринск - учхоз «Комсомолец» - 3-я пятилетка» на участке 3 км 100 м (в районе плотины), а также на участке 3 км 800 м (в районе плотины) отсутствуют удерживающие дорожные ограждения.

Помимо этого, в судебном заседании также установлено, что в нарушение требований п.3.1.1 ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» п. 3.2.1, ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств» обочины дороги по ул. Дарвина города Мичуринска имеют занижение относительно уровня проезжей части более чем на 5,0 см, отсутствуют дорожные знаки, на проезжей части имеются дефекты в виде разрушения верхнего слоя асфальтобетонного покрытия. Обочины дороги по ул. Путевая города Мичуринска имеют занижение относительно уровня проезжей части более чем на 5,0 см. Обочины дороги по ул. 7 Ноября (от остановки магазина № 35 до дома №62) в микрорайоне Кочетовка-5 города Мичуринска имеют занижение относительно уровня проезжей части более чем на 5,0 см, на проезжей части отсутствует дорожная разметка. Обочины дороги по ул. Тульская (в микрорайоне Кочетовка-5 города Мичуринска) имеют занижение относительно уровня проезжей части более чем на 5,0 см, обочины дороги по ул. ФИО7 города Мичуринска имеет занижение относительно уровня проезжей части более чем на 5,0 см

Данные обстоятельства подтверждаются материалами дела, а именно актом проверки соблюдения законодательства о безопасности дорожного движения от 28.11.2017 года с фототаблицами (л.д.6-19), актом проверки соблюдения законодательства о безопасности дорожного движения от 25.09.2017 года с фототаблицами (л.д.29-39), пояснениями специалиста.

Суд принимает к сведению пояснения представителя ответчика о том, что часть нарушений, указанных в исковом заявлении уже устранена, однако, не может положить их в основу решения, так как ответчиком не представлены в суд доказательства, подтверждающие устранение нарушений.

В отношении доводов представителя ответчика о коротких сроках устранения нарушений в виде установки дорожных знаков суд исходит из следующего. В соответствии с п. 4.1.5 «ГОСТ Р 50597-93. Государственный стандарт Российской Федерации. Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», утв. Постановлением Госстандарта России от 11.10.1993 №221 замену или восстановление поврежденных дорожных знаков (кроме знаков приоритета 2.1 - 2.7) следует осуществлять в течение 3 суток после обнаружения, а знаков приоритета - в течение суток. В связи с изложенным срок, указанный в заявлении прокурора, в виде месяца после вступления решения законную силу, для устранения данного вида нарушений требований закона, является обоснованным.

Согласно ст.12 ГК РФ, одним из способов защиты гражданских прав является пресечение действий, нарушающих права, присуждение к исполнению обязанности в натуре, а также возмещению убытков.

В соответствии со ст.45 Гражданского процессуального кодекса РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц.

Определить круг лиц, в интересах которых может быть заявлено требование, невозможно, так как ненадлежащее состояние дорог нарушает права всех участников дорожного движения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования заместителя прокурора города Мичуринска Тамбовской области Амириди Е.Х. в интересах неопределенного круга лиц к администрации г.Мичуринска Тамбовской области и МБУ «Спецавтохозяйство» об обязании принятия мер по обеспечению безопасной организации дорожного движения удовлетворить.

Обязать администрацию города Мичуринска и муниципальное бюджетное учреждение «Спецавтохозяйство» в течение месяца с момента вступления решения суда в законную силу установить дорожные знаки приоритета 2.1 «Главная дорога» и 2.4 «Уступите дорогу» на пересечении улиц 8 марта и Красноармейской города Мичуринска, на пересечении улиц ФИО2 и Комсомольская города Мичуринска, на пересечении улиц Комсомольская и Садовая 

<

...>. на пересечении улиц Инженерная и Энгельса города Мичуринска, пересечении улиц Обводная и ФИО4 города Мичуринска, на пересечении улиц Марата и Восточная города Мичуринска, на пересечении улиц Марата и ФИО5 города Мичуринска, на пересечении улиц Марата и ФИО6 города Мичуринска в соответствии со Схемой размещения дорожных знаков в г. Мичуринске по ГОСТ Р 52289-2004, утвержденной главой города 27.05.2010.

Обязать администрацию города Мичуринска и муниципальное бюджетное учреждение «Спецавтохозяйство» в течение месяца с момента вступления решения суда в законную силу установить дорожные знаки приоритета 2.1. «Главная дорога» на пересечении улиц ФИО3 и Энгельса, на пересечении улиц Р. Люксембург и Энгельса города Мичуринска в соответствии со Схемой размещения дорожных знаков в г. Мичуринске по ГОСТ Р 52289-2004, утвержденной главой города 27.05.2010.

Обязать администрацию города Мичуринска и муниципальное бюджетное учреждение «Спецавтохозяйство» в течение месяца с момента вступления решения суда в законную силу установить ограничивающие пешеходные ограждения перильного типа высотой от 0,8 до 1,0 м у наземных пешеходных переходов, расположенных на пересечении улиц Марата и Красная города Мичуринска, на пересечении улиц Красная и Марата города Мичуринска, на пересечении улиц Красная и Интернациональная города Мичуринска, на пересечении улиц Лаврова и Основной переулок города Мичуринска.

Обязать администрацию города Мичуринска и муниципальное бюджетное учреждение «Спецавтохозяйство» в срок до 01 мая 2018 года нанести горизонтальную дорожную разметку 1.14.1 и 1.14.2 мест, выделенных для пересечения проезжей части пешеходами, на пешеходных переходах на пересечении улиц Марата и Красная города Мичуринска, на пересечении улиц Красная и Марата города Мичуринска, на пересечении улиц Красная и Интернациональная города Мичуринска, на пересечении улиц Лаврова и Основной переулок города Мичуринска, а также дорожную разметку в соответствии с требованиями ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» на проезжую часть улицы 7 Ноября (от остановки магазина № 35 до дома №62) в микрорайоне Кочетовка-5 города Мичуринска.

Обязать администрацию города Мичуринска и муниципальное бюджетное учреждение «Спецавтохозяйство» в течение двух месяцев с момента вступления решения суда в законную силу установить удерживающие дорожные ограждения на автодороге «Мичуринск - учхоз «Комсомолец» - 3-я пятилетка» на участке 3 км 100 м (в районе плотины), а также на участке 3 км 800 м (в районе плотины).

Обязать администрацию города Мичуринска и муниципальное бюджетное учреждение «Спецавтохозяйство» в срок до 01 мая 2018 года восстановить обочины дорог по ул. Дарвина 

<

...> Мичуринска, по ул. 7 Ноября (от остановки магазина № 35 до дома №62) в микрорайоне Кочетовка-5 

<

...> (в микрорайоне Кочетовка-5 

<

...> Мичуринска.

Решение может быть обжаловано в Тамбовский областной суд через Мичуринский городской суд в течение месяца со дня принятия мотивированного решения суда, которое должно быть изготовлено в срок не более чем за пять дней со дня окончания разбирательства дела, то есть до 26 декабря 2017 года.

Резолютивная часть решения объявлена 21 декабря 2017 года.

Мотивированное решение изготовлено 21 декабря 2017 года. 

Председательствующий судья А.К. Сергеев